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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je kvalita života dětí s Crohnovou chorobou. Toto téma

jsem si vybrala díky povinné ošetřovatelské praxi na Dětské klinice ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové, kde mě tato problematika oslovila. Doposud toto téma není příliš

zmiňované, a tak jsem chtěla nejen získat znalosti v této oblasti, ale i rozšířit náhled na tuto

doposud méně řešenou problematiku.

Crohnova choroba je jedním ze závažných střevních onemocnění u dětí, dospívajících

i dospělých. I přes pokroky v diagnostice a léčbě se jedná o složité onemocnění, které

pro pacienty představuje zátěžovou situaci a jeho dlouhodobá prognóza je mnohdy obtížně

předvídatelná. Oproti běžné populaci mají pacienti s Crohnovou chorobou prokazatelně nižší

kvalitu života. V mnoha případech je Crohnova choroba velice rezistentní k léčbě, což bývá

spojeno s rozvojem závažných komplikací. Zejména populace dětí a dospívajících může být

touto nemocí znevýhodněna vůči svým zdravým vrstevníkům.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická, kde je

popsaná Crohnova choroba nejen u dospělých, ale také jsou zde vysvětlena specifika u dětí a

dospívajících. Popsané jsou základní okruhy této problematiky, které jsou rozděleny

do jednotlivých kapitol. Dále je vysvětlen pojem kvalita života nejen u dospělé populace,

ale i u dětské a dospívající. K vysvětlení pojmu kvalita života jsou zařazeny kapitoly týkající

se dosavadních výzkumů v této oblasti. Čerpáno bylo převážně z odborné literatury.

Druhá kapitola, která je stěžejní pro celou práci, je část empirická. V první části je

uvedena formulace problému, charakteristika výzkumného souboru, popis sběru dat a metoda

zpracování dat. V následující části jsou popsány výsledky celého výzkumu. Nejprve

se uskutečnil předvýzkum pro zkvalitnění sběru dat ve výzkumu. Pro výzkum byl zvolen

smíšený přístup, tedy kombinace kvalitativního a kvantitativního přístupu. Nejprve byly

sestaveny otázky do polostrukturovaného rozhovoru s dětmi. Poté byl použit standardizovaný

dotazník pro měření kvality života dětí. Výsledky rozhovorů byly zanalyzovány, zpracovány

do přehledných tabulek a okomentovány. Výsledky dotazníků byly také zpracovány

do přehledných tabulek a grafu. Na konci této části je uvedena diskuze, kde jsou shrnuty

výsledky a porovnány s odbornými studiemi této problematiky. Zde je popsáno také rámcové

doporučení pro praxi. Následuje závěr, kde je shrnuta celá práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je pro bakalářskou práci velmi důležitá. Do cílů první kapitoly

o Crohnově chorobě teoretické části patří obecně charakterizovat Crohnovu chorobu (její

prevalenci, incidenci, historii, etiologii, projevy a komplikace, diagnostiku a léčbu) a shrnout

současné poznatky o specifikách Crohnovy choroby v dětském věku. Cílem druhé kapitoly je

obecně charakterizovat pojmy kvalita života, kvalita života související se zdravím a nemocí,

kvalita života dětí a dospívajících a shrnout současné poznatky o výzkumech kvality života

u dospělých a dětí s Crohnovou chorobou.

1 Crohnova choroba

Crohnova choroba se řadí mezi idiopatické (nespecifické) střevní záněty. Ty jsou

charakteristické postižením trávicí trubice a jejich příčina je dosud neobjasněna. Do této

skupiny dále patří ulcerózní kolitida, která je do určité míry podobná Crohnově chorobě.

Crohnova choroba postihuje celou trávicí trubici - od úst po konečník. Nejčastěji se však

vyskytuje v tenkém a tlustém střevě, přesněji řečeno v oblasti napojení tenkého střeva

na tlusté. Tato oblast se označuje jako terminální ileum. Kromě postižení střeva existuje

i mimostřevní (extraintestinální) manifestace Crohnovy choroby. Extraintestinální postižení je

méně frekventní, zejména u dětí. Mimo jiné bývají typicky postižená i játra, klouby, kůže

nebo oči. Na závažnost tohoto onemocnění poukazují případy komplikovaného průběhu

nemoci končícího úmrtím v septickém šoku na selhání funkce orgánů po břišních katastrofách

(Kohout, Pavlíčková, 2006).

Choroba se poprvé projevuje v kterémkoliv věku, nejčastěji však mezi 20. a 35. rokem

života. Přibližně u čtvrtiny pacientů začíná toto onemocnění již v dětském věku, nejčastěji

po 10. roce života a velice vzácně se vyskytuje Crohnova choroba od kojeneckého věku.

Incidence dětí i dospělých stále roste a zatím se bohužel neví, jak této nemoci předcházet

(Kohout, Pavlíčková, 2006).
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1.1 Prevalence a incidence v České republice

Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky za rok 2012 tvořila

Crohnova choroba 12 % všech evidovaných gastroenterologických onemocnění. Prevalence

onemocnění v tomto období byla 17,8 na 10 000 obyvatel, což je oproti roku 2005 nárůst

o 51 %. V roce 2010 se celkový počet evidovaných pacientů s Crohnovou nemocí snížil,

avšak v roce 2011 došlo k opětovnému nárůstu počtu pacientů trpících tímto onemocněním.

Stejně tak tomu bylo i v roce 2012, kdy byl nárůst o 5 %. Není pochyb o tom, že počet

pacientů s Crohnovou chorobou se stále zvyšuje (Typltová, 2013).

Tak jako jiná závažná chronická onemocnění, i tato nemoc vyžaduje dlouhodobé

pravidelné sledování (dispenzarizaci). Za rok 2012 bylo ve věkové skupině 0 – 19 let

dispenzarizovaných pro Crohnovu chorobu 5 dětí na 10 000 obyvatel, tedy celkem

1 036 dětských pacientů a adolescentů. Dále od 20 - 64 let 23 dospělých na 10 000 obyvatel,

celkem 15 396 pacientů. A nad 65 let je dispenzarizovaných 13,4 na 10 000 obyvatel,

absolutně 2 317 obyvatel. Z těchto výsledků plyne, že nejvíce postižení lidé Crohnovou

chorobou jsou dospělí jedinci ve věku od 20 – 64 let (Typltová, 2013).

Nově diagnostikovaných pacientů v České republice bylo 1,9 / 10 000 obyvatel,

celkově tedy 2000. Celkový počet dispenzarizovaných pacientů s Crohnovou chorobou za rok

2012 činí 18 749 (17,8 / 10 000 obyvatel). Mezi jednotlivými kraji byl zaznamenán nejvyšší

výskyt (podle počtu dispenzarizovaných pacientů) v Ústeckém kraji, dál následuje Praha,

Jihomoravský kraj a na čtvrtém místě je Královéhradecký kraj. V Královéhradeckém kraji je

uvedeno přibližně 21 dispenzarizovaných pacientů na 10 000 obyvatel (Typltová, 2013).

Podle Lukáše (2016) je v České republice frekvence výskytu této nemoci stejná jako

v celé západní Evropě. Incidence se u Crohnovy choroby pohybuje mezi 4 – 6 / 100 000

obyvatel. Prevalence Crohnovy choroby a ulcerózní kolitidy v naší populaci je přibližně

350 obyvatel na 100 000 obyvatel.

1.2 Prevalence a incidence ve světě

Jewell, Champan, Mortesen (1992) píší, že Crohnova choroba je méně časté

onemocnění ve srovnání s ulcerózní kolitidou. Incidence v severní Evropě se pohybuje okolo

2,0 - 4,5 / 100 000 obyvatel za rok a prevalence je asi 35 – 45 / 100 000 populace.
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Ve východní a jižní Evropě a Japonsku je nízká incidence. Věkové rozmezí počátku

Crohnovy choroby je mezi 20. - 40. rokem života jedince. Incidence je vyšší u Židů.

Nevoral (2013) píše, že incidence se pohybuje mezi 3 – 4 / 100 000 a prevalence

30 – 100 / 100 000. Nejčastější výskyt je v rozvinutých zemích a v židovské komunitě.

Rajesh a Sinha (2015) uvádí, že Crohnova choroba postihuje téměř dva miliony lidí

ve světě. Světová incidence se v dnešní době pohybuje mezi 0,1 – 16 / 10 000 populace/rok.

V oblastech s největším výskytem Crohnovy choroby jsou postiženy častěji ženy o 20 - 30 %.

Naopak v zemích s nižší incidencí jsou více postiženi muži. Nejčastěji je nemoc


[…]


dobře a čím Ti pomáhá?“

Informant: „Tak rodiče mě jako podporujou a ještě ty kamarádi.“

Tazatelka: „A jak Tě podporujou rodiče? Když to porovnáš třeba, mamka a taťka,

tak co pro tebe třeba dělá mamka, když Ti není dobře?“

Informant: „Tak mi dělají jako všechno jako co se dá a taťka to samý, ale jako prostě jako

mamka … mamka no…“

Tazatelka: „A mamka třeba ... nevím, když třeba chodíš často na záchod, tak třeba uvaří

Ti nějaký dobrý jídlo?“

Informant: „Jo.“

Tazatelka: „Jo? A jaký?“

Informant: „Kuřecí maso na vodě a jako brambory a mrkev.“

Tazatelka: „A po tom Ti je dobře?“

Informant: „No jako, když jsem to jedla poprvé, tak se mi chtělo trochu blinkat, ale jako

já jsem na to nebyla zvyklá, ale jako jinak to bylo dobrý.“

Tazatelka: „A neměla jsi po tom průjem?“
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Informant: „No trochu jsem měla jenom a jako já tu dietu dodržuju. Třeba si vezmu

chlebíček, ale jako bez tý zeleniny.“

Tazatelka: „A co Ti vadí ve stravě? Po čem máš průjem?“

Informant: „No je možnost taky, že jsem měla plný střeva a chtělo to ven, tak třeba

po tom i no.“

Tazatelka: „A třeba po zelenině?“

Informant: „To ani tolik ne. Jen někdy. Třeba po mrkvi.“

Tazatelka: „A jak Ti pomáhají kamarádi?“

Informant: „No jakože mě podporujou a takhle.“

Tazatelka: „A jak?“

Informant: „No jakože mi píšou, že to bude dobrý a takhle, tak já vždycky „no určitě“.“

Tazatelka: „Takže Ti píšou někdy?“

Informant: „No, třeba teďka, aby to dobře všechno dopadlo.“

Tazatelka: „Takže Ti nejbližší jsou moc hodný a hodně Ti pomáhají?“

Informant: „Jo, Ti nejbližší.“

Tazatelka: „Dobře. To je vše, moc Ti děkuji.“
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Příloha 8

Dotazník PedsQL

Milé děvče/milý chlapče,

Jmenuji se Vendula Vaňková a jsem studentkou třetího ročníku Lékařské fakulty v Hradci Králové oboru všeobecná sestra. Cílem mé

bakalářské práce je zjistit kvalitu života dospívajících dětí s Crohnovou chorobou. První částí byl rozhovor, za který Ti moc děkuji. Nyní je

na řadě krátký dotazník. Tímto bych Tě chtěla poprosit o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní, můžeš tedy odpovídat bez obav a podle svých

skutečných osobních názorů. Odpovídej sám/a za sebe bez ohledu na názory jiných lidí, zajímá mě pouze Tvůj názor.

Tvé odpovědi nebudu nikde zveřejňovat, budou sloužit pouze k výzkumným účelům.

Odpovídá se zakroužkováním číslice, která se nejvíc blíží Tvému stanovisku. Pokud se spleteš nebo se rozhodneš změnit svou odpověď,

nevadí. Škrtni to, co už neplatí a zakroužkuj to, co platí.

Mockrát Ti děkuji za poskytnutí informací do rozhovoru a vyplnění krátkého dotazníku.

Vendula Vaňková
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Anonymní dotazník PedsQL

James W. Varni, Ph.D., Texas A&M University

Český překlad: P. Veselá, R. Kaniok 2007

Zdraví a aktivity Nikdy Téměř nikdy Někdy Často Téměř vždy

1. Je pro mě obtížné ujít víc než 100 metrů. 0 1 2 3 4

2. Je pro mě těžké utíkat. 0 1 2 3 4

3. Je pro mě obtížné sportovat nebo cvičit. 0 1 2 3 4

4. Je pro mě obtížné zvednout něco těžkého. 0 1 2 3 4

5. Je pro mě těžké vykoupat se ve vaně nebo se osprchovat bez cizí pomoci. 0 1 2 3 4

6. Je pro mě obtížné dělat práce jako například pomáhat na zahrádce a podobně. 0 1 2 3 4

7. Trpím bolestí. 0 1 2 3 4

8. Cítím se zesláblý/zesláblá, vysílený/vysílená. 0 1 2 3 4

Pocity Nikdy Téměř nikdy Někdy Často Téměř vždy

1. Mám strach, bojím se. 0 1 2 3 4

2. Jsem smutný/smutná, naprosto bez nálady. 0 1 2 3 4

3. Mívám vztek, jsem naštvaný/naštvaná. 0 1 2 3 4

4. Špatně spím. 0 1 2 3 4

5. Trápí mě, co se mnou bude dál. 0 1 2 3 4

Jak vycházím s ostatními dětmi Nikdy Téměř nikdy Někdy Často Téměř vždy

1. S jinými dětmi si nerozumím. 0 1 2 3 4

2. Ostatní děti se mnou nechtějí kamarádit. 0 1 2 3 4

3. Ostatní děti mě trápí. 0 1 2 3 4

4. Nemůžu dělat věci jako jiné, stejně staré děti. 0 1 2 3 4

5. Nestačím ostatním dětem při hrách. 0 1 2 3 4

Problémy ve škole Nikdy Téměř nikdy Někdy Často Téměř vždy

1. Je pro mě obtížné udržet pozornost při výuce. 0 1 2 3 4

2. Jsem zapomnětlivý/zapomnětlivá. 0 1 2 3 4

3. Nestačím požadovanému tempu ve škole. 0 1 2 3 4

4. Mám zameškané hodiny, protože se necítím dobře a musím zůstat doma. 0 1 2 3 4
5. Mám zameškané hodiny, protože chodím na kontroly k lékaři nebo do
nemocnice. 0 1 2 3 4