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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Velmi pěkná a výstižná práce.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Ve své práci uvádíte, že největším problémem je pro dospívající děti s touto chorobou absence ve škole.

Doporučujete edukovat o této nemoci učitele základních a středních škol. Jaký způsob//formu edukace byste

pro ně navrhla?

2. Myslíte si, že jsou rodiče dospívajících dětí s Crohnovou chorobou zdravotníky dostatečně edukováni o

omezeních spojených s onemocněním? Dostává se jim od zdravotníků i v případě potřeby psychická podpora?
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